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MS1 wykład problemowy

Przedmiot ,,Prawo cywilne" jest przeznaczony dla studentów kierunku zarządzanie, którzy przynajmniej w stopniu podstawowym opanowali 

elementarną wiedzę (z punktu widzenia dydaktycznego, jak i pragmatycznego) w zakresie zagadnień związanych z przedmiotową problematyką. Celem 

przedmiotu jest zapoznanie z podstawowymi regulacjami (w tym podstawową siatką pojęciową, zasadami, instytucjami, konstrukcjami) materialnego 

prawa cywilnego, poprzez systemowe przedstawienie wybranych instytucji cywilnoprawnych oraz wdrożenie umiejętności wykładni i stosowania 

przepisów prawa cywilnego. Po ukończeniu kursu student będzie posiadał wiedzę pozwalającą przede wszystkim na zrozumienie poszczególnych 

instytucji cywilnoprawnych i ich funkcji praktycznych. W rezultacie umożliwi to słuchaczom przygotowanie do wypełniania zadań związanych z tym 

obszarem stosowanej wiedzy. 

Kształcenie znajomości podstawowych zagadnień dotyczących Prawa cywilnego oraz umiejętności samodzielnego rozwiązywania i analizowania 

kontretnych problemów z tym obszarem materii związanych.

Zapoznanie z podstawową siatką pojęciową oraz podstawowymi instytucjami i konstrukcjami z zakresu Prawa cywilnego.

Rozwijanie umiejętności rozumienia i analizowania istoty konkretnych problemów w wybranych aspektach z zakresu Prawa cywilnego oraz 

dokonywania krytycznej analizy przydatności w określonych obszarach stosowanej wiedzy.

Kształtowanie potrzeby ustawicznego samorozwoju i samodzielngo wykorzystania zdobytej wiedzy prawniczej (także poprzez analizę konkretnego 

problemu) w praktycznym działaniu w ściśle określonym zakresie przedmiotowej materii.



MS2 burza mózgów

MS3 dyskusja dydaktyczna
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Konwersatorium

K1

K2

K3

K4

Literatura podstawowa

1  Z. Radwański, A. Olejniczak, Prawo cywilne – część ogólna, C. H. Beck, Warszawa 2021.

Literatura uzupełniająca

1 A. Brzozowski, M. Kaliński, J. Jastrzębski, E. Skowrońska-Bocian, Zobowiązania. Część ogólna, Warszawa 2021.

2 W. Kocot, A. Brzozowski, J. Jastrzębski, M. Kaliński, E.Skowrońska-Bocian, Zobowiązania – część szczegółowa, Warszawa 2021.

3 E.Hadrowicz, Prawo cywilne. Zarys wykładu, Płock  2013.

Źródła dodatkowe

1 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, tekst jedn. Dz.U. z 2019 r. poz.1145 z późn. zm.

2 Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego, tekst jedn. Dz.U. z 2019 r. poz. 1460 z późn. zm.

3 Pozostałe akty prawne w zakresie podanym na wykładzie.

Część ogólna prawa cywilnego (pojęcie i przedmiot prawa cywilnego, systematyka prawa cywilnego, źródła prawa cywilnego, stosunek cywilnoprawny, 

podmioty prawa cywilnego, przedmioty stosunków cywilnoprawnych, czynności prawne, forma czynności prawnej, wady oświadczenia woli, 

przedstawicielstwo, przedawnienie i terminy zawite);

Pojęcie i charakter stosunku zobowiązaniowego: źródła zobowiązań, świadczenie, rodzaje stosunków obligacyjnych, zmiana wierzyciela i dłużnika, 

wykonanie zobowiązań, wygaśnięcie zobowiązań, skutki niewykonania zobowiązań, zobowiązania z umów, bezpodstawne wzbogacenie, czyny 

niedozwolone, problematyka wybranych typów umów obligacyjnych (umowa sprzedaży, umowa zlecenia, umowa o dzieło, umowa dostawy, umowa 

leasingowa, umowa licencyjna, franchising).

Prawo rzeczowe (pojęcie praw rzeczowych, własność - treść, nabycie własności, współwłasność, użytkowanie wieczyste, posiadanie i dzierżenie, 

ochrona własności, posiadania i dzierżenia, ograniczone prawa rzeczowe, posiadanie, księgi wieczyste); 

Prawo zobowiązań (pojęcie zobowiązania, źródła zobowiązań, odpowiedzialność cywilna, powstanie zobowiązań z umów, odpowiedzialność 

odszkodowawcza, czyny niedozwolone, wykonanie zobowiązań, odpowiedzialność z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania zobowiązania, 

bezpodstawne wzbogacenie, wygaśnięcie zobowiązania, wybrane stosunki zobowiązaniowe);

Prawo spadkowe (pojęcie prawa spadkowego, spadek i dziedziczenie, dziedziczenie ustawowe, dziedziczenie testamentowe, zapis i polecenie, 

wykonawca testamentu, zachowek, przyjęcie i odrzucenie spadku, stwierdzenie nabycia spadku i ochrona spadkobiercy, odpowiedzialność za długi 

spadkowe, wspólność majątku spadkowego i dział spadku).

Problematyka stosunku cywilnoprawnego: podmioty stosunków cywilnoprawnych, zagadnienia praw podmiotowych i przedawnienie roszczeń, przedmiot 

stosunków cywilnoprawnych, w tym dobra osobiste i ich ochrona;

Czynności prawne: oświadczenie woli, rodzaje czynności, zawarcie umowy, wady oświadczeń woli, zdolność do czynności prawnych, forma czynności 

prawnych, przedstawicielstwo, ze szczególnym uwzględnieniem pełnomocnictwa i prokury;

Własność: treść, nabycie i utrata własności, współwłasność, prawa rzeczowe ograniczone (użytkowanie, służebność zastaw), posiadanie, księgi 

wieczyste;



4 Orzecznictwo w zakresie podanym na wykładzie.

5 Materiały na platformie.

Warunki zaliczenia

Przykłady pytań zaliczeniowych

Podmiotem stosunków cywilnoprawnych jest:

A. osoba fizyczna

B. osoba prawna

C. jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, której ustawa przyznaje zdolność prawną

D. wszystkie odpowiedzi są prawidłowe

Zdolność prawna jest cechą:

A. podmiotów prawa cywilnego

B. tylko osób fizycznych

C. tylko osób prawnych

D. osób fizycznych, osób prawnych, a także innych jednostek organizacyjnych, choćby nie posiadały osobowości prawnej

Zgodnie z Kodeksem cywilnym, posiadacz rzeczy ruchomej nie będący jej właścicielem nabywa własność, jeżeli posiada rzecz nieprzerwanie od lat

trzech jako posiadacz:

A. samoistny, chyba że posiada rzecz w złej wierze

B. zawsze samoistny

C. zależny, chyba że posiada rzecz w złej wierze

D. zawsze zależny

Pełnomocnictwo powinno być udzielone:

A. wyłącznie w formie aktu notarialnego

B. na piśmie dla celów dowodowych

C. na piśmie pod rygorem nieważności

D. wyłącznie na piśmie z podpisami notarialnie poświadczonymi

Osobowość prawną posiada:

A. spółka jawna

B. spółka akcyjna

C. wspólnota mieszkaniowa

D. spółka cywilna

Warunkiem zaliczenia jest, co najmniej w stopniu podstawowym, przyswojenie podstawowej siatki pojęciowej, zapoznanie z podstawowymi instytucjami 

i konstrukcjami z zakresu Prawa cywilnego oraz nabycie kompetencji polegających na samodzielnym rozwiązywaniu konkretnych problemów z tym 

obszarem materii związanych. Ostateczna ocena jest sumą ocen z: przygotowania do zajęć (obecność na zajęciach), i przystąpienia do testu 

jednokrotnego wyboru bez punktacji ujemnej. Prowadzący uprawniony jest do wystawienia studentowi, który spełnił warunki zaliczenia, oceny wyższej o 

pół stopnia w przypadku znaczącej aktywności na zajęciach.



Obciążenie pracą studenta

Studia stacjonarne/niestacjonarne

Zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela 15 g 8 g 15 g 8 g 30 g 16 g

Zapozanie się z literaturą przedmiotu 3 g 7 g 3 g 7 g 6 g 14 g

Przygotowanie się do zajęć 6 g 10 g 6 g 10 g

Przygotowanie się do kolokwiów 8 g 10 g 8 g 10 g

Realizacja zadanych ćwiczeń i zadań

Przygotowanie sprawozdania z ćwiczeń

Przygotowanie projektu / pracy

Przygotowanie się i udział w egzaminie

26 g 25 g 24 g 25 g 50 g 50 g

KEK M. oceniania

K_W01 MO1 MO2 MO3

K_W02 MO1 MO2 MO3rozumie w pogłębionym stopniu  aspekty prawne 

w wybranych obszarach analizowanej materii z 

zakresu materialnego prawa cywilnego

W2 W3 W4   K2 K3 K4      MP1 MP2 MP3 MP4 MS2 MS3

zna poszerzoną terminologię stosowaną w prawie 

cywilnym i rozumie jej źródła oraz realcje do 

terminologii z pokrewnych dyscyplin naukowych 

(prawo handlowe; prawo przedsiębiorców; 

postępowanie cywilne etc.)

W1 W2 W3 W4   K1 K2 K3 K4      MP1 MP2 MP3 MP4 MS1 MS2

Osobą prawną jest:

A. Skarb Państwa

B. Skarb Państwa i jednostki organizacyjne, którym przepisy szczególne przyznają osobowość prawną

C. Skarb Państwa i jednostki organizacyjne, którym przepisy szczególne przyznają zdolność prawną

D. jednostki organizacyjne składające się z osób fizycznych

Ograniczoną zdolność do czynności prawnych osoba fizyczna uzyskuje:

A. z chwilą urodzenia, chyba że przepisy szczególne przewidują uzyskanie przez nią określonych praw pod warunkiem, że urodzi się żywa;

B. zawsze z chwilą urodzenia;

C. przez uchylenie ubezwłasnowolnienia całkowitego;

D. przez ubezwłasnowolnienie częściowe

Efekty uczenia się Treści kształcenia Metody dydaktyczne

Forma pracy studenta Wykład Konwersatorium Suma



K_U01 MO1 MO2 MO3

K_U02 MO1 MO2 MO3

K_K01 MO1 MO2 MO3

K_K06 MO1 MO2 MO3

jest gotów do krytycznej oceny posiadanej wiedzy 

i odbieranych treści w analizowanym zakresie 

materii

W1 W2 W3 W4  K1 K2 K3 K4       MP2 MP3 MP4 MS1MS2 MS3

potrafi myśleć i działać w sposób przedsiębiorczy W2 W3 W4  K2 K3 K4       MP1MP2 MP3 MP4 MS1MS2 

MS3

potrafi odpowiednio dobierać źródła i 

wykorzytsywać wiedzę do formułowania i 

rozwiązywania złożonych i nietypowych 

problemów prawnych z zakresu prawa cywilnego, 

a także dokonywać oceny, krytycznej analizy w 

wybranych aspektach analizowanej materii

W1 W2 W3 W4  K1 K2 K3 K4       MP1MP2 MP3 MP4 MS1MS2 

MS3

potrafi wykorzystywać posiadaną  wiedzę z 

zakresu prawa cywilnego oraz związanych z nią 

dyscyplin w celu analizy i rozwiązywania 

konkretnych problemów prawnych - w wybranych 

aspektach analizowanej materii

W1 W2 W3 W4  K1 K2 K3 K4       MP2 MP3 MP4 MS1MS2 MS3


